СОВЕТ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бакчарского района Томской области

  РЕШЕНИЕ
« 10 »  октября   2012 г.                                                                                      № 29
О    внесении  изменений и дополнений

 в Устав муниципального образования

«Высокоярское сельское поселение»

С целью приведения Устава муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства
Совет Высокоярского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» Бакчарского района Томской области, принятый решением Совета Высокоярского сельского поселения от 22.11.2010 г. № 11 (в редакции решений Совета Высокоярского сельского поселения от 06.08.2011 г. № 18, от 14.12.2011 г. № 35, от 30.01.2012 г. № 1, от 13.07.2012 г. № 19,  от 10.10.2012 г. №  29), следующие изменения и дополнения:

1) в абз. 2 ст. 1 слова «Граница Высокоярского сельского поселения» заменить словами «Границы Высокоярского сельского поселения»;
2) п. 4  ст.2  изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия контрольно – счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно счетному органу Бакчарского муниципального  района на основании соглашения, заключенного Советом Высокоярского сельского поселения  с представительным органом Бакчарского  муниципального района»
3) ч. 3 ст. 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу»;
4) ч. 4  ст. 3 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Совета о налогах и сборах, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации»;

5) п. 4 ст. 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

6) п. 6 ст. 4 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

7) в п. 19 ст. 4  слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля»;

8) ч. 1 ст. 4.1  дополнить п. 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

9) в ч. 2 ст. 4.1 слова «, за счет доходов местных бюджетов, «заменить словами», за счет доходов местного бюджета»;

10) в ч.3 в ст. 5 исключить второе предложение;

11) в абз. 2 ч. 1 ст. 6 после слов «сельского поселения» дополнить словами», а также постоянно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане в случаях и порядке, предусмотренном федеральными законами»;

12)  ч. 2 ст. 6 изложить в следующей редакции:

«2. Совет обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум»;

13) ч. 3 ст. 7 изложить в новой редакции:

«3. Днями голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье марта или в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанного органа, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

14) ч. 1 ст. 8 изложить в следующей редакции:

«1. Голосование по отзыву депутата, Главы муниципального образования проводится по инициативе населения муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Томской области от 12.01.2007 г. № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме», с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

15) дополнить статьей 9.1 следующего содержания:
«9.1. Сход граждан.

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района).

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан»;

16) в п. 4 ч. 3 ст. 12 слова «, включая мотивированное обоснование принятых решений» исключить;

17) ч. 1 ст. 13  после слов «и должностных лиц» дополнить словами «местного самоуправления, осуществления территориального общественного самоуправления», после слов «решением  Совета» дополнить словами «, уставом территориального общественного самоуправления.»;

18) ч. 2 ст. 13 дополнить словами «,а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.»;

19) ч. 1 ст. 14 дополнить словами «, уставом территориального общественного самоуправления»;

20)  ч. 3 ст. 18 изложить в следующей редакции:

«3. Совет приступает к осуществлению своих полномочий не позднее 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета»;

21) ч. 2 ст. 19 дополнить п. 13 следующего содержания:

«13)  утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;

П. 13 ч. 2 ст. 19 соответственно считать пунктом 14;»

22) дополнить ч. 1 ст. 20 абз. 2 следующего содержания:

«Также Совет принимает муниципальные правовые акты по вопросам местного значения или реализации отдельных государственных полномочий в случае отсутствия в законодательстве указаний на конкретный орган местного самоуправления, к компетенции которого отнесено принятие указанных муниципальных правовых актов»;

Абзацы 2, 3, 4 ч. 1 ст. 20 соответственно считать абзацами 3, 4,5;
23) абз. 3 ч. 1 ст. 22 изложить в новой редакции:

«Депутату, Главе муниципального образования, работающим на профессиональной постоянной основе, гарантируется оплата труда, в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.»;

24) абз. 4 ч. 8 ст. 22 изложить в новой редакции:

«Для исчисления должностного оклада муниципального служащего используется расчетная единица, устанавливаемая решением Совета. Указанная расчетная единица не может превышать размер единицы, устанавливаемой законом Томской области»;

25) ч. 1 ст. 25 изложить в следующей редакции:

«1. Глава муниципального образований является высшим должностным лицом Высокоярского сельского поселения, исполняет полномочия председателя Совета, главы местной Администрации»;

26) ч. 6 ст. 25 исключить;

27) в п. 9 ч. 7 ст. 25 слова « , а также осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета Высокоярского сельского поселения (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью Совета и депутатов) исключить;

28) ч. 8 ст. 25 изложить в новой редакции:

«6. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями представительного органа муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.

Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами»;

29) ст. 26 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае временного отсутствия Главы муниципального образования его полномочия временно исполняет  управляющий делами»;

30) п. 5 ст. 28 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

31) п. 7 ст. 28 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;
32) п. 19 ст. 28 изложить в следующей редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
33) п. 22 ст. 28 изложить в следующей редакции:
«28) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения»;
34) п. 23 ст. 28 изложить в следующей редакции:

«23) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов»
35) п. 25 ст. 28 изложить в следующей редакции:

«25) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа»

36) п. 26 ст. 28 изложить в следующей редакции:
«26) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей»;
37)  в ст. 29 ч. 4 исключить;
38) ч. 2 ст. 32 изложить в новой редакции:
«2. Проект местного бюджета разрабатывается Администрацией поселения и утверждается решением Совета поселения не позднее 15 ноября текущего года»;

39) ч. 4 ст. 33 изложить в новой редакции:

«4. По проекту решения о местном бюджете проводятся публичные слушания в установленном  законом порядке»;

40) в ч. 5 ст. 33 слова «, установленных настоящим Уставом» заменить словами «муниципальным правовым актом о бюджетном процессе поселения.»;

41) ч. 4 ст. 37 дополнить словами «, в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством»;

42) дополнить ст. 40 ч. 2.1, ч.2.2 следующего содержания:

«2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Совета.

2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Совета.».

2. Обнародовать  настоящее решение путем размещения на специальных информационных стендах в местах, установленных приложением № 1.

Глава Высокоярского

 сельского поселения                                                    С.С.Брунгард

Приложение № 1

к  решению  Совета Высокоярского

сельского поселения от 31.08.2012 г. № 22

Решение  «О проекте внесения изменений в Устав муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» обнародовать  путем размещения в местах обнародования

	№
	Наименование  населенного пункта
	Адрес

	1
	с. Высокий Яр
	пер.  Больничный, 16 (здание МОУ «Высокоярская сош»)

	2
	с. Высокий Яр
	ул. Центральная, 26 (здание «Высокоярского Дома Культуры)

	3
	с. Высокий Яр
	ул. Центральная, 24 (здание ГДО «Высокоярская сош»

	4
	д. Пчелка
	ул. Центральная, 28 (здание Пчелкинского центра досуга»)

	5
	д. Крыловка
	ул. Центральная, 22 (здание Крыловского центра досуга)

	6
	д. Крыловка
	ул. Школьная, 11 (здание Крыловской вспомогательной школы – интернат)

	7
	с. Богатыревка
	ул. Школьная, 10 (здание МОУ «Богатыревская сош»

Глава Высокоярского

сельского поселения ________ С.С.Брунгард

«____»__________20___г.